
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 PORTARIA Nº 617/GR/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União – 

DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e;      

 CONSIDERANDO o Processo nº 23443.003845/2025-18, de 26/03/2025; 

 CONSIDERANDO o Parecer nº 511/2025-DDPR/REITORIA e o Despacho nº 

24343/2025-PROGESP, de 22/04/2025, R E S O L V E: 

 Art. 1º CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, pelo período de 05/05/2025 

a 03/06/2025, à servidora Antônia de Jesus Andrade Braga, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE nº 2327522, com lotação na Reitoria do IFAM, 

visando a participação no Curso de “Gestão de Projetos” promovida pela empresa 

Potestatem Tecnologia, Serviços e Educação Ltda, na modalidade EaD, totalizando 130 

(cento e trinta) horas, assegurada a remuneração do cargo, com base no art. 87 da Lei nº 

8.112/90, no art. 25 do Decreto nº 9.991/2019 e na Resolução nº 47-CONSUP/IFAM, de 

16/07/2021. 

 Art. 2º À Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP, para as providências 

que se fizerem necessárias.  
 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

Reitora substituta 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

null Nº 2164/2025 - GAB/REITORIA (11.01.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 25 de Abril de 2025

 Port._n_617.2025.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 25/04/2025 15:56 ) 
DOROTHEA MARIA SOARES MARQUES 

CHEFE DE GABINETE

267958

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o código de 2164 2025 null 25/04/2025

verificação: 0bbd81f8b4

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

